Rua Tenente Brito Melo, 1090 | Bloco 2 | Barro Preto | BH | MG | CEP: 30.180-070
(31) 3219.9000 | Fax (31) 3219.9030 – www.filarmonica.art.br

ATA DE SELEÇÃO

13º Festival Tinta Fresca / 2025

Aos 17 dias do mês de fevereiro de 2025, o júri do 13º Festival Tinta Fresca, composto pelos compositores

Alexandre Eisenberg, Ronaldo Miranda e Roseane Yampolschi, reuniu-se por meio de videoconferência.

Após examinar as 45 (quarenta e cinco) obras inscritas, o júri decidiu selecionar as 5 (cinco) obras abaixo

relacionadas para a 2ª etapa do Festival.

# Compositor (pseudônimo) Obra Duração (aprox.)

1 ARIEL VARAZZE O PURGATÓRIO DE SÃO PATRÍCIO 12’

2 ELECTRIC  SIMULTANEA SIDERA 12’

3 H. FOLHAS-VERDES UMA LEITURA NO BOSQUE 10’

4 JACI  ENCOMENDAÇÃO DAS ALMAS 14’

5 TAXIDERMISTA PERALTA  UNFOLD 0 11’

A lista acima foi organizada em ordem alfabética pelos pseudônimos dos compositores, sem qualquer indicação de

classificação por mérito.

Após a seleção das seis obras finalistas, foram reveladas as identidades dos compositores, listadas a seguir.

# Pseudônimo Nome Cidade - UF

1 ARIEL VARAZZE Michel Curi e Silva Júnior Belo Horizonte - MG

2 ELECTRIC  Ticiano Albuquerque de Carvalho Rocha João Pessoa - PB

3 H. FOLHAS-VERDES Felipe Jacob Fernandes Florianópolis - SC

4 JACI  Carlos Roberto Ferreira dos Santos João Pessoa - PB

5 TAXIDERMISTA PERALTA  Homero Augusto de Araújo Sousa Porto Alegre - RS

Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2025.

Alexandre Eisenberg
Jurado

 Ronaldo Miranda
Jurado

 Roseane Yampolschi
Jurada

ZapSign b99d988f-55fe-4f57-bcbc-f106fc22e467.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

		2025-02-18T01:13:45+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br